

公司代码:600090

公司名称:北矿科技

北矿科技股份有限公司

2019 第三季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人夏晓鸣、主管会计工作负责人罗秀莲及会计机构负责人(会计主管人员)李洪发保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	806,085,329.49	764,479,380.60	5.44
归属于上市公司股东的净资产	606,738,960.57	577,434,477.67	5.07
归属于上市公司股东的净利润	31,067,139.88	30,801,376.12	0.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,549,437.27	21,297,428.38	-3.51
加权平均净资产收益率(%)	5.26	5.36	减少0.11个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2035	0.2024	0.54
稀释每股收益(元/股)	0.2004	0.2024	-0.59

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益			
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	2,823,142.57	12,665,591.59	
债务重组损益		-91,280.00	
除金融资产处置以外的其他资产减值准备的转回			
受托经营取得的托管费收入	-59,315.09	-111,236.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-440,704.96	-1,946,373.75	
合计	2,323,122.62	10,517,702.61	

项目	本报告期末	年初至报告期末(1-9月)	说明
截止报告期末的股东总数,前十名股东,前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况			
股东总数(户)	30,679		
前十名股东持股情况			

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘耀爱、主管会计工作负责人刘春俊及会计机构负责人(会计主管人员)袁亮声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否否需调整或重述以前年度会计数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,062,234,067.63	1,062,433,106.17	-0.86%
归属于上市公司股东的净资产(元)	638,700,454.71	602,634,076.49	5.98%
归属于上市公司股东的净利润(元)	136,883,166.56	42,011	-33.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	2,947,818.32	69,222	-3.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-871,321.39	705.11	-7.63%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-140,280.58	-100,177	-76.97%
基本每股收益(元/股)	0.0176	69.22%	-3.96%
稀释每股收益(元/股)	0.0176	69.22%	-3.96%
加权平均净资产收益率	0.49%	0.22%	-0.16%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-209,530.72	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	7,886,600.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,067.37	
减:所得税影响额	1,147,514.89	
合计	6,562,568.74	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□适用 √不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东持股及前10名股东持股情况表

项目	本报告期末	年初至报告期末(1-9月)	说明
报告期末普通股股东总数	29,761		
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
刘耀爱	境内自然人	22.93%	46,690,300
深圳富信伟业创业投资有限公司	境内非国有法人	6.47%	10,822,600
胡明	境内自然人	2.06%	3,461,000
郭晋杰	境内自然人	1.96%	3,611,200
孙二花	境内自然人	1.60%	2,671,200
魏晓文	境内自然人	1.43%	2,394,500
刘丙宇	境内自然人	1.41%	2,369,600
刘坤	境内自然人	1.38%	2,310,800
赵永林	境内自然人	1.37%	2,282,300
陈刚	境内自然人	1.25%	2,280,000

项目	本报告期末	年初至报告期末(1-9月)	说明
报告期末普通股股东总数	29,761		
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
刘耀爱	境内自然人	22.93%	46,690,300
深圳富信伟业创业投资有限公司	境内非国有法人	6.47%	10,822,600
胡明	境内自然人	2.06%	3,461,000
郭晋杰	境内自然人	1.96%	3,611,200
孙二花	境内自然人	1.60%	2,671,200
魏晓文	境内自然人	1.43%	2,394,500
刘丙宇	境内自然人	1.41%	2,369,600
刘坤	境内自然人	1.38%	2,310,800
赵永林	境内自然人	1.37%	2,282,300
陈刚	境内自然人	1.25%	2,280,000

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司前十名股东中刘耀爱与孙二花是夫妻关系,刘耀爱持有富信伟业90.67%的股权,并担任富信伟业的董事长兼实际控制人,胡明持有富信伟业4.66%的股权,胡明是富信伟业的董事,魏晓文持有富信伟业0.66%的股权,担任富信伟业的董事,刘耀爱、孙二花、胡明、魏晓文、郭晋杰、陈刚为一致行动人关系,除上述之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 √否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一)资产负债表项目

项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动主要原因
货币资金	18,211,060.98	46,910,439.64	-61.33%	本期减少主要系偿还银行贷款及支付外部采购款所致
长期待摊费用	312,500.73	1,064,701.97	-70.37%	技术服务费摊销所致
短期借款	59,089,306.00	101,814,840.00	-41.56%	主要系银行贷款金额减少所致
应付票据	38,016,001.20	10,611,337.88	258.28%	应付票据增加所致
预收款项	35,391,173.60	25,769,568.72	36.94%	预收款项增加所致
应交税费	538,854.55	9,443,344.69	-94.29%	主要系应交税费减少所致
其他应付款	17,409,179.81	134,001,104.67	-73.28%	主要系应付账款减少所致
资本公积	198,200,575.03	134,022,832.98	47.89%	国家股智能公司2018年末未派现金红利,根据股东大会决议,公司于2019年4月实施了现金分红

(二)利润表项目

项目	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
北京矿冶科技集团有限公司	60,382,962	29.22	0	无	境内法人
石晓波	1,383,900	0.69	0	未知	境内自然人
谢志坚	750,000	0.48	0	未知	境内自然人
吴林	671,200	0.43	0	未知	境内自然人
陈学耀	538,200	0.36	0	未知	境内自然人
李强	495,000	0.32	0	未知	境内自然人
王素	482,001	0.31	0	未知	境内自然人
潘勤	379,300	0.24	0	未知	境内自然人
姜爱明	360,526	0.23	0	未知	境内自然人
杨朝艺	346,100	0.23	0	未知	境内自然人

项目	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
北京矿冶科技集团有限公司	60,382,962	29.22	0	无	境内法人
石晓波	1,383,900	0.69	0	未知	境内自然人
谢志坚	750,000	0.48	0	未知	境内自然人
吴林	671,200	0.43	0	未知	境内自然人
陈学耀	538,200	0.36	0	未知	境内自然人
李强	495,000	0.32	0	未知	境内自然人
王素	482,001	0.31	0	未知	境内自然人
潘勤	379,300	0.24	0	未知	境内自然人
姜爱明	360,526	0.23	0	未知	境内自然人
杨朝艺	346,100	0.23	0	未知	境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明:不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数,前十名优先股股东,前十名优先股无限售条件股持股情况

□适用 √不适用

三、重要事项

公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	变动金额	变动比例(%)	变动原因
货币资金	211,569,191.28	156,963,719.13	54,605,472.15	35.41	投资款到账
应收账款	27,569,910.20	56,775,065.38	-29,205,085.18	-51.44	正常贸易结算
在建工程	1,848,130.94	29,060.00	1,819,130.94	6,272.86	新增购建生产线
应付职工薪酬	12,993,979.07	22,579,068.42	-9,585,089.35	-42.45	主要是发放了2018年度奖金
其他应付款	29,336,618.26	10,086,634.52	19,257,983.74	190.50	主要是应付账款

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	本报告期末	年初至报告期末(1-9月)	说明
报告期末普通股股东总数	29,761		
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
刘耀爱	境内自然人	22.93%	46,690,300
深圳富信伟业创业投资有限公司	境内非国有法人	6.47%	10,822,600
胡明	境内自然人	2.06%	3,461,000
郭晋杰	境内自然人	1.96%	3,611,200
孙二花	境内自然人	1.60%	2,671,200
魏晓文	境内自然人	1.43%	2,394,500
刘丙宇	境内自然人	1.41%	2,369,600
刘坤	境内自然人	1.38%	2,310,800
赵永林	境内自然人	1.37%	2,282,300
陈刚	境内自然人	1.25%	2,280,000

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司前十名股东中刘耀爱与孙二花是夫妻关系,刘耀爱持有富信伟业90.67%的股权,并担任富信伟业的董事长兼实际控制人,胡明持有富信伟业4.66%的股权,胡明是富信伟业的董事,魏晓文持有富信伟业0.66%的股权,担任富信伟业的董事,刘耀爱、孙二花、胡明、魏晓文、郭晋杰、陈刚为一致行动人关系,除上述之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 √否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动主要原因
货币资金	18,211,060.98	46,910,439.64	-61.33%	本期减少主要系偿还银行贷款及支付外部采购款所致
长期待摊费用	312,500.73	1,064,701.97	-70.37%	技术服务费摊销所致
短期借款	59,089,306.00	101,814,840.00	-41.56%	主要系银行贷款金额减少所致
应付票据	38,016,001.20	10,611,337.88	258.28%	应付票据增加所致
预收款项	35,391,173.60	25,769,568.72	36.94%	预收款项增加所致
应交税费	538,854.55	9,443,344.69	-94.29%	主要系应交税费减少所致
其他应付款	17,409,179.81	134,001,104.67	-73.28%	主要系应付账款减少所致
资本公积	198,200,575.03	134,022,832.98	47.89%	国家股智能公司2018年末未派现金红利,根据股东大会决议,公司于2019年4月实施了现金分红

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司前十名股东中刘耀爱与孙二花是夫妻关系,刘耀爱持有富信伟业90.67%的股权,并担任富信伟业的董事长兼实际控制人,胡明持有富信伟业4.66%的股权,胡明是富信伟业的董事,魏晓文持有富信伟业0.66%的股权,担任富信伟业的董事,刘耀爱、孙二花、胡明、魏晓文、郭晋杰、陈刚为一致行动人关系,除上述之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 √否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动主要原因
货币资金	18,211,060.98	46,910,439.64	-61.33%	本期减少主要系偿还银行贷款及支付外部采购款所致
长期待摊费用	312,500.73	1,064,701.97	-70.37%	技术服务费摊销所致
短期借款	59,089,306.00	101,814,840.00	-41.56%	主要系银行贷款金额减少所致
应付票据	38,016,001.20	10,611,337.88	258.28%	应付票据增加所致
预收款项	35,391,173.60	25,769,568.72	36.94%	预收款项增加所致
应交税费	538,854.55	9,443,344.69	-94.29%	主要系应交税费减少所致
其他应付款	17,409,179.81	134,001,104.67	-73.28%	主要系应付账款减少所致
资本公积	198,200,575.03	134,022,832.98	47.89%	国家股智能公司2018年末未派现金红利,根据股东大会决议,公司于2019年4月实施了现金分红

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司前十名股东中刘耀爱与孙二花是夫妻关系,刘耀爱持有富信伟业90.67%的股权,并担任富信伟业的董事长兼实际控制人,胡明持有富信伟业4.66%的股权,胡明是富信伟业的董事,魏晓文持有富信伟业0.66%的股权,担任富信伟业的董事,刘耀爱、孙二花、胡明、魏晓文、郭晋杰、陈刚为一致行动人关系,除上述之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 √否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末
----	----